구   분 장부금액
공정가치

수준1 수준2 수준3 합   계

[금융자산]

매도가능금융자산 1,395,589 1,096,288 - 299,301 1,395,589

대여금및수취채권(주1)

현금및현금성자산 332,405 - - - -

매출채권 3,874,929 - - - -

대여금및기타채권 5,984,127 - - - -

합계 11,587,050 1,096,288 - 299,301 1,395,589

[금융부채]

당기손익인식금융부채 파생상품부채 84,466 - 84,466 - 84,466

상각후원가측정금융부채(주1)

매입채무 1,025,027 - - - -

차입금 3,901,224 - 4,041,204 - 4,041,204

금융보증부채 67,874 - - - -

기타채무 932,405 - - - -

합   계 6,010,996 - 4,125,670 - 4,125,670

(주1) 차입금을 제외한 상각후원가로 측정되는 금융자산과 금융부채는 공정가치가 장부금액과 근사합니

다.

2) 공정가치 서열체계 수준2로 분류되는 금융자산과 금융부채

공정가치 서열체계 수준2로 분류되는 파생상품의 공정가치는 현금흐름할인법 등의

file:////D|/작업방/6532118.html[2019-03-07 오후 6:31:32]

파생상품평가모형을 사용하여 산정하고 있습니다. 파생상품평가모형의 주요 투입변

수는 선도환율, 이자율 등이 있으며, 파생상품의 유형과 기초자산의 성격에 따라서

달라질 수 있습니다.

3) 공정가치 서열체계 수준3으로 분류되는 금융자산

① 당기말 현재 공정가치 서열체계 수준3으로 분류되는 금융자산의 가치평가기법 및

유의적이지만 관측 가능하지 않은 투입변수는 다음과 같습니다.

(단위: 백만원)

구   분 공정가치 가치평가기법 투입변수
투입변수의

범위

관측 가능하지 않은 투입변수가

공정가치 측정에 미치는 영향

공정가치측정

금융자산

182,993 현금흐름할인법 할인율 10.2% 할인율 상승 시 공정가치 감소

119,716 자산가치접근법 - - -

② 공정가치 서열체계 수준3으로 분류되는 금융자산의 민감도 분석

당기말 현재 다른 투입변수가 일정하게 유지되는 경우 유의적이지만 관측 가능하지

않은 투입변수 중 하나가 합리적으로 변동하는 경우 공정가치 측정치에 미치는 영향

은 다음과 같습니다.

(단위: 백만원)

구   분 투입변수 유리한 변동 불리한 변동

공정가치측정

금융자산
할인율 0.5% 변동 12,883 11,775

③ 당기와 전기 중 공정가치 서열체계 수준3으로 분류되는 금융자산의 공정가치 변

동내역은 다음과 같습니다.

(단위: 백만원)

구   분 제 51(당) 기 제 50(전) 기

기   초 299,301 204,080

편   입 - 166,407

금융자산평가손익 2,257 (10,346)

기타포괄손익 37,598 32,532

손   상 - (91,898)

file:////D|/작업방/6532118.html[2019-03-07 오후 6:31:32]

제   외 (36,447) (1,474)

기   말 302,709 299,301

4) 당기말 현재 당사가 금융보증부채로 계상한 금융보증계약은 다음과 같습니다.

(원화단위: 백만원)

피보증회사 보증제공처 통  화
보증한도금액 보증금액

외화금액 원화 환산금액 외화금액 원화 환산금액

POSCO Maharashtra

  Steel Private Limited

한국수출입은행 USD 180,000,000 201,258 36,000,000 40,251

HSBC USD 80,000,000 89,448 16,000,000 17,890

DBS USD 100,000,000 111,810 20,000,000 22,362

SCB USD 66,853,000 74,748 40,397,800 45,169

ING USD 50,000,000 55,905 50,000,000 55,905

Citi USD 30,000,000 33,543 6,000,000 6,708

POSCO ASSAN TST

  STEEL INDUSTRY

SMBC USD 62,527,500 69,912 56,274,750 62,921

ING USD 60,000,000 67,086 54,000,000 60,377

BNP USD 24,000,000 26,834 21,600,000 24,151

POSCO Asia Co., Ltd.
BOC USD 50,000,000 55,905 50,000,000 55,905

Credit Agricole USD 50,000,000 55,905 50,000,000 55,905

POSCO MEXICO S.A. DE

C.V

SMBC USD 40,000,000 44,724 40,000,000 44,724

CITI BANAMEX USD 40,000,000 44,724 40,000,000 44,724

BOA USD 30,000,000 33,543 30,000,000 33,543

BTMU USD 30,000,000 33,543 30,000,000 33,543

ING USD 20,000,000 22,362 20,000,000 22,362

POSCO SS VINA Co., Ltd.

한국수출입은행 USD 249,951,050 279,470 193,722,717 216,601

BOA USD 40,000,000 44,724 30,976,000 34,634

BTMU USD 40,000,000 44,724 30,976,000 34,634

DBS USD 24,400,000 27,282 18,895,360 21,127

BTMU USD 26,000,000 29,071 26,000,000 29,071

SMBC USD 50,000,000 55,905 50,000,000 55,905

file:////D|/작업방/6532118.html[2019-03-07 오후 6:31:32]

POSCO-VIETNAM Co., Ltd. Credit Agricole USD 40,000,000 44,724 40,000,000 44,724

Citi USD 20,000,000 22,362 20,000,000 22,362

MIZUHO USD 20,000,000 22,362 20,000,000 22,362

PT. KRAKATAU POSCO

한국수출입은행 USD 567,000,000 633,963 462,337,014 516,939

SMBC USD 140,000,000 156,534 114,331,913 127,835

BTMU USD 119,000,000 133,054 95,613,913 106,906

SCB USD 107,800,000 120,531 88,459,913 98,906

MIZUHO USD 105,000,000 117,400 84,365,217 94,329

Credit Suisse AG USD 91,000,000 101,747 73,116,522 81,752

HSBC USD 91,000,000 101,747 73,116,522 81,752

ANZ USD 73,500,000 82,180 60,900,609 68,093

BOA USD 35,000,000 39,134 28,121,739 31,443

The Tokyo Star Bank,

Ltd
USD 21,000,000 23,480 16,873,043 18,866

POSCO COATED STEEL

  (THAILAND) CO., LTD.
더그레이트앤코(SPC) THB 5,501,000,000 188,959 5,501,000,000 188,959

LLP POSUK Titanium SMBC USD 15,000,000 16,772 15,000,000 16,772

CSP - Compania

  Siderurgica do Pecem

한국수출입은행 USD 182,000,000 203,494 171,344,336 191,580

Santander USD 47,600,000 53,222 44,322,524 49,557

BNP USD 47,600,000 53,222 44,322,524 49,557

MIZUHO USD 47,600,000 53,222 44,322,524 49,557

Credit Agricole USD 20,000,000 22,362 18,622,913 20,822

SOCIETE GENERALE USD 20,000,000 22,362 18,622,913 20,822

KfW USD 20,000,000 22,362 18,622,913 20,822

BBVA Seoul USD 17,600,000 19,678 16,388,154 18,324

ING USD 17,600,000 19,678 16,388,154 18,324

BNDES(브라질산업은행) BRL 464,060,000 133,686 462,554,370 133,253

Nickel Mining Company SAS SMBC EUR 46,000,000 58,841 46,000,000 58,841

USD 3,209,031,550 3,588,018 2,496,035,987 2,790,818

file:////D|/작업방/6532118.html[2019-03-07 오후 6:31:32]

합   계
EUR 46,000,000 58,841 46,000,000 58,841

THB 5,501,000,000 188,959 5,501,000,000 188,959

BRL 464,060,000 133,686 462,554,370 133,253

5) 당기와 전기 중 당사의 금융상품 범주별 금융손익은 다음과 같습니다.

① 제 51(당) 기

(단위: 백만원)

구   분
금융손익

기타포괄손익
이자수익(비용) 배당금수익(주1) 외환손익 처분손익 평가손익 기   타 합   계

당기손익-

공정가치측정금융자산
131,903 - - 1,199 3,522 - 136,624 -

기타포괄손익-

공정가치측정금융자산
- 76,829 - - - - 76,829 (131,646)

상각후원가측정금융자산 27,769 - 12,660 - - - 40,429 -

당기손익-

공정가치측정금융부채
- - - 11,420 40,090 - 51,510 -

상각후원가측정금융부채 (143,233) - (129,124) - - 7,860 (264,497) -

합   계 16,439 76,829 (116,464) 12,619 43,612 7,860 40,895 (131,646)

(주1) 포괄손익계산서상 금융수익에는 종속기업, 관계기업 및 공동기업에 대한 배당금수익

130,719백만원이 포함되어 있습니다.

② 제 50(전) 기

(단위: 백만원)

구   분

금융손익

기타포괄손익
이자수익(비용)

배당금수익(주

1)
외환손익 처분손익 손   상 기   타 합   계

당기손익인식금융자산 - - - - - (80,959) (80,959) -

매도가능금융자산 55 35,223 - 421,559 (94,350) - 362,487 (50,850)

대여금및수취채권 94,083 - (158,090) - - (2,745) (66,752) -

당기손익인식금융부채 - - - - - (84,466) (84,466) -

상각후원가측정금융부채 (116,558) - 330,525 - - 9,524 223,491 -

합   계 (22,420) 35,223 172,435 421,559 (94,350) (158,646) 353,801 (50,850)

file:////D|/작업방/6532118.html[2019-03-07 오후 6:31:32]

(주1) 포괄손익계산서상 금융수익에는 종속기업, 관계기업 및 공동기업에 대한 배당금수익

122,684백만원이 포함되어 있습니다.

(2) 신용위험

1) 신용위험에 대한 노출

금융자산의 장부금액은 신용위험에 대한 최대 노출정도를 나타냅니다. 당기말과 전

기말 현재 당사의 신용위험에 대한 최대 노출정도는 다음과 같습니다.

(단위: 백만원)

구   분 제 51(당) 기 제 50(전) 기

현금및현금성자산   259,219 332,405

파생상품자산 1,265 -

단기금융상품 5,776,407 5,155,702

채무증권 9,688 -

기타유가증권 61,701 -

매도가능증권 - 10,805

기타채권   160,256 162,313

매출채권 3,967,091 3,874,929

예금상품 1,248,747 666,112

합   계 11,484,374 10,202,266

한편, 당사는 종속기업, 관계기업 및 공동기업을 위해 금융기관 등과 금융보증계약

을체결하고 있으며, 당 금융보증계약으로 인해 당사는 신용위험에 노출되어 있습니

다. 당기말과 전기말 현재 당 금융보증계약으로 인해 당사의 신용위험에 대한 최대

노출정도는 각각 3,171,871백만원 및 3,497,038백만원입니다.

2) 금융자산 손상차손

당사는 매출채권 및 기타채권에 대해 하기 3년간의 신용손실 경험과 연체상태를 기

초로 채무불이행률을 추정하여 기대신용손실을 평가하고 있습니다. 신용이 손상된

자산과 일부 기타채권의 경우 개별적으로 신용손실을 평가하고 있습니다.

① 당기말과 전기말 현재 당사의 각 자산별 대손충당금 설정내역은 다음과 같습니다.

file:////D|/작업방/6532118.html[2019-03-07 오후 6:31:32]

(단위: 백만원)

구   분 제 51(당) 기 제 50(전) 기

매출채권 22,575 19,941

미수금 5,584 11,970

대여금 11,265 7,968

합   계 39,424 39,879

② 당기와 전기의 금융자산 손상차손 관련 내용은 다음과 같습니다.

(단위: 백만원)

구   분 제 51(당) 기 제 50(전) 기

대손상각비 3,661 18,133

매도가능증권손상차손 - 94,350

③ 당기말과 전기말 현재 당사의 매출채권의 연령 및 각 연령별 대손충당금은 다음과

같습니다.

(단위: 백만원)

구   분
제 51(당) 기 제 50(전) 기

채권잔액 대손충당금 채권잔액 대손충당금

만기일미도래 3,786,143 1,291 3,809,914 705

1개월이내 186,676 4,607 47,566 1,193

1개월초과 ~ 3개월이내 153 5 4,525 160

3개월초과 ~ 12개월이내 791 23 14,630 911

12개월초과 24,857 16,649 23,794 16,972

합   계 3,998,620 22,575 3,900,429 19,941

④ 당기말과 전기말 현재 당사의 기타채권에 포함된 미수금 및 대여금의 연령 및 각

연령별 대손충당금은 다음과 같습니다.

(단위: 백만원)

구   분
제 51(당) 기 제 50(전) 기

채권잔액 대손충당금 채권잔액 대손충당금

만기일미도래 140,271 8,327 121,311 8,057

file:////D|/작업방/6532118.html[2019-03-07 오후 6:31:32]

1개월이내 106 - 8,495 -

1개월초과 ~ 3개월이내 163 - 90 -

3개월초과 ~ 12개월이내 2,950 2,950 479 45

12개월초과 5,635 5,572 26,505 11,836

합   계 149,125 16,849 156,880 19,938

⑤ 당기와 전기 중 대손충당금의 변동내역은 다음과 같습니다.

(단위: 백만원)

구   분 제 51(당) 기 제 50(전) 기

기초금액 39,879 21,228

기업회계기준서 제1109호 최초적용 70 -

대손상각비 3,661 18,133

기타증감 (4,186) 518

기말잔액 39,424 39,879

(3) 유동성위험

당기말 현재 금융부채의 계약상 만기는 다음과 같습니다.

(단위: 백만원)

구   분 장부금액
계약상

현금흐름
3개월 미만 3개월~6개월 6개월~1년 1년~5년 5년이상

매입채무 1,106,226 1,106,226 1,106,226 - - - -